当前位置：首页 > 政策法规 > 民间组织管理

民政部 财政部 人民银行关于加强社会团体分支（代表）机构财务管理的通知

来源： 民间组织管理局  时间：2014-12-22 15:58

民发〔2014〕259号

各省、自治区、直辖市民政厅（局）、财政厅（局），各计划单列市民政局、财政局，新疆生产建设兵团民政局、财务局，中国

人民银行上海总部，各分行、营业管理部，各省会（首府）城市中心支行，深圳市中心支行，国家开发银行，各政策性银行、国

有商业银行、股份制商业银行，中国邮政储蓄银行：

为加强社会团体分支（代表）机构财务管理，根据《社会团体登记管理条例》、《民间非营利组织会计制度》以及有关法规

政策，现就社会团体分支（代表）机构财务管理有关事宜通知如下：

一、社会团体分支（代表）机构属于社会团体的组成部分，不具有法人资格，法律责任由设立该分支（代表）机构的社会团

体承担。

社会团体分支（代表）机构的全部收支应当纳入社会团体财务统一核算、管理，不得计入其他单位、组织或个人账户。

二、社会团体分支（代表）机构不得开设银行账户。

本通知下发前社会团体分支（代表）机构已经开立的银行账户，应当在分支（代表）机构登记证书有效期满后撤销。

三、社会团体开立专用存款账户的名称可以为社会团体名称后加分支（代表）机构名称，专用存款账户的预留签章应与专用

存款账户名称一致。

四、内部独立核算的社会团体分支（代表）机构，应单独设置会计账簿，按照《民间非营利组织会计制度》和社会团体的要

求进行会计核算，定期向社会团体报告收支情况，并在每一会计年度终了时将会计报表并入社会团体会计报表。

五、社会团体分支（代表）机构在社会团体授权范围内可以依据社会团体会费标准代表社会团体收取会费，其收取的会费属

于该社会团体所有，应当缴入社会团体对应账户统一核算。

分支（代表）机构不得单独制定会费标准，不得截留会费收入。

六、社会团体分支（代表）机构经社会团体授权可以代表社会团体接受捐赠收入，捐赠收入应当缴入社会团体对应账户统一

核算。

分支（代表）机构不得自行接受捐赠收入，不得截留捐赠收入。

七、内部独立核算的社会团体分支（代表）机构使用的会费收据、捐赠票据等由社会团体提供，按照法律法规和社会团体的

规定使用，并接受有关政府部门和社会团体的监督管理。

八、社会团体的财务会计报告编制范围和审计报告审计范围应当包含所有分支（代表）机构的全部收支。

九、社会团体应当建立分支（代表）机构财务管理制度，加强内部监督，规范分支（代表）机构的财务管理。

十、各地社会团体登记管理机关、财政、审计、人民银行等部门应当按照部门职责依法对社会团体分支（代表）机构的财

务、账户管理情况进行监督检查。发现违法违规问题，依法做出处理。

本通知自下发之日起执行。

请中国人民银行上海总部，各分行、营业管理部、省会（首府）城市中心支行、深圳市中心支行将本通知转发至辖区内人民

银行分支机构和银行业金融机构。

民政部  财政部  人民银行

2014年12月16日

【字体：大 中 小】【打印】 【关闭】

【相关报道】

全国性社会团体成立登记公告（第313号） 2014-03-12

全国性社会团体成立（变更）登记公告（第283号） 2013-07-22

关于公布2011年度第二批获得公益性捐赠税前扣除资格的公益性社会团体名单的通知 2012-05-14

http://www.mca.gov.cn/
javascript:doZoom(15)
javascript:doZoom(20)
http://www.mca.gov.cn/article/zwgk/fvfg/mjzzgl/
http://www.mca.gov.cn/article/zwgk/tzl/201307/20130700490487.shtml
http://www.mca.gov.cn/article/zwgk/tzl/201205/20120500309275.shtml
http://www.mca.gov.cn/article/zwgk/fvfg/
javascript:doZoom(12)
http://www.mca.gov.cn/article/zwgk/tzl/201403/20140300600001.shtml
javascript:window.close();
javascript:printloc()

全国性社会团体公益性捐赠税前扣除资格初审暂行办法 2011-06-01

全国性社会团体公益性捐赠税前扣除资格初审暂行办法 2011-06-01

关于我们 |访问分析 | 网站声明 |网站地图 |联系我们

版权所有、主办：中华人民共和国民政部

地址：北京市东城区北河沿大街147号

维护管理：民政部信息化建设领导小组办公室

邮编：100721 总机：(010)58123114

ICP备案编号：京ICP备05025147号

http://www.mca.gov.cn/article/lxwm/
http://www.mca.gov.cn/article/zwgk/fvfg/mjzzgl/201106/20110600157700.shtml
http://www.mca.gov.cn/article/wzgl/flsm/
http://www.mca.gov.cn/article/zxgx/201106/20110600157701.shtml
http://ezeb.mca.gov.cn/wla/mca2/main.jsp
http://www.mca.gov.cn/article/wzgl/gywm/
http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=0627B8E6FCA778E5E053012819AC5523
http://www.mca.gov.cn/article/wzdt/